§ VII. Qu'est-ce que l'homme , ô Seigneur ! s'écrie Job , que vous fassiez de lui tant d'estime ? Pourquoi vous appliquez-vous autant à l'aimer ? *Quis est homo , quia magnificas eum ? Aut quid apponis erga eum cor tuum ?* ( Job. vii. 17. ) St.-Denis l'Aréopagite a dit que Dieu court après le pécheur , comme un amant méprisé , le conjurant de ne point se perdre. *Deus etiam a se aversos amatorie sequitur , et deprecatur ne pereant.* Ingrats ! Leur crie-t-il , pourquoi me fuyez-vous ? je vous

aime et ne désire que votre bien. Ah ! pécheurs , dit Ste-Thérèse , ouvrez donc les yeux : celui qui vous appelle , celui qui marche auprès de vous , est le Seigneur qui doit un jour vous juger ; et si vous vous perdez , sachez d'avance que toutes les miséricordes dont il aura usé envers vous , seront autant de supplices cruels que vous subirez dans l'enfer.

### TROISIÈME POINT.

Miséricorde de Dieu , accueillant le pécheur qui se repent.

VIII. Si un vassal se révolte contre un prince de la terre , et qu'il aille ensuite demander son pardon , le prince le bannit de sa présence et l'honneur à peine d'un regard. Dieu ne fait point ainsi avec nous , quand nous nous humiliions devant lui et que nous lui demandons l'oubli de nos fautes. *Non avertet faciem suam à vobis , si reversi fueritis ad eum.* (2. Paral. III. 9.) Dieu ne détourne point son visage de celui que le repentir conduit à ses pieds. Jésus même a protesté qu'il ne repousserait jamais celui qui reviendrait à lui : *Eum qui venit ad me , non ejiciam foras.* (Jo. VI. 37.) Comment le repousserait-il , quand c'est lui-même qui l'invite à revenir et qui lui promet de lui ouvrir ses bras ? *Revertere ad me , et suscipiam te.* (Jer. III. 11.) Il a dit ailleurs : J'ai dû vous tourner le dos , ô pécheur , parce que vous me l'avez d'abord tourné vous-même , mais retournez-vous vers moi et je me retournerai vers vous. *Convertimini ad me , convertar ad vos , ait Dominus.* (Zach. I. 3.)

IX. Avec combien de tendresse , Dieu n'embrasse-t-il pas un pécheur qui se convertit ? C'est là ce que Jésus-Christ veut nous faire entendre , quand il dit , comme nous l'avons déjà rapporté , qu'il est le bon

pasteur qui s'attache à la brebis qu'il a perdue et retrouvée, et qui la pose sur ses épaules : *Et cum inveni-erit eam, imponet in humeros suos.* (Luc. xv. 5) La parabole de l'enfant prodigue a la même signification; elle nous démontre qu'un père qui a perdu son enfant court au-devant de lui, l'embrasse, le caresse, et dans l'accueil qu'il lui fait, se livre tout entier à son allégresse : *Accurrens cecidit super collam ejus; et oscu-tatus est eum.* (Luc. xv. 20.)